
 

Decreto Dirigenziale n. 197 del 24/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE - PARERE DELLA COMMISSIONE V.I.A. -

V.A.S.- V.I. RELATIVO AL PROGETTO "LAVORI PER LA COSTRUZIONE DELLA

VARIANTE DI GROTTAMINARDA DAL KM 8+600 DELLA SS 90 DELLE PUGLIE AL KM

2+500 DELLA SS 91 DELLA VALLE DEL SELE" - PROPOSTO DALLA SOC. ANAS - CUP

2078 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
a che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., in recepimento della Direttiva 

85/377/CEE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati progetti, pubblici e privati, 
di interventi, impianti e opere, nonché detta disposizioni in materia di Valutazione di Impatto 
Ambientale per le Regioni e Province Autonome; 

b che con Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.) n° 42 6/2008, si è provveduto a riorganizzare le 
strutture (Commissione VIA, Tavoli Tecnici) e le procedure istruttorie per la formulazione del parere 
di compatibilità ambientale, approvando apposito Disciplinare; 

 
c che, con regolamento n.12 del 15/12/2011 è stato approvato il nuovo ordinamento e che, con D.G.R. 

n°488 del 31/10/2013 e s.m.i. le competenze in mate ria di VIA-VAS-VI del Settore 02 dell’AGC 05 
sono state assegnate alla U.O.D. Valutazioni Ambientali della Direzione Generale per l'ambiente e 
l'ecosistema - Dipartimento della salute e delle risorse naturali; 

 
CONSIDERATO: 
a. che con richiesta acquisita al prot. reg. n. 879308 del 17/10/2007, la Soc. ANAS, con sede legale a 

Roma 00185 alla Via Monzambano n. 10, ha trasmesso istanza di Verifica di Assoggettabilità alla 
V.I.A, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 16 gennaio 2008, n.4, relativa al progetto “Lavori per la 
costruzione della variante di Grottaminarda dal km 8+600 della SS 90 delle Puglie al km 2+500 della 
SS 91 della Valle del Sele"; 

 
RILEVATO: 
a. che detto progetto, istruito dal Tavolo Tecnico n° 1 e sottoposto all’esame della Commissione V.I.A . 

nella seduta del 14/05/2008, ha ottenuto l'esclusione dalla procedura di Valutazione d’Impatto 
Ambientale con le seguenti prescrizioni: 
a.1 la piena validità del parere è condizionata alla successiva verifica del piano cave e discariche 

e del piano di cantierizzazione; 
a.2 la redazione del piano di monitoraggio ante operam da concordarsi con l’ARPAC. 

 
b. Che il parere espresso dalla Commissione V.I.A. nella seduta del 14/05/2008, come sopra riportato, 

è stato comunicato al proponente con nota prot. reg. n. 481497 del 05/06/2008 (all. 1 al presente 
decreto) con la quale si avvisava che la procedura si sarebbe completata con decreto, previo 
pagamento delle spese istruttorie … ; 

 
c. che la Soc. ANAS, in data 23/06/2014 ha effettuato il versamento degli oneri per le procedure di 

valutazione ambientale secondo le modalità previste dalla D.G.R. n° 916 del 14.07.2005 vigente 
all’epoca dell’istruttoria - richiesta di reversale n. 5423 del 25/06/2014 - regolarizzato con DD n. 59 
del 30/04/2015; 

 
 
PRESO ATTO: 
che nella riunione del 25/09/2015, come da verbale facente parte integrante del presente decreto (all. 2), 
i rappresentanti della Società ANAS e della Società ATI appaltatrice hanno dichiarato che sono stati 
trasmessi il Piano di monitoraggio ambientale ante operam ed il Piano cave e discariche contenuto nel 
Piano di gestione terre, e il rappresentante dell'ARPAC ha confermato che tale documentazione è stata 
condivisa nell'impostazione ed è attualmente oggetto dei controlli di rito in corso di esecuzione; 
 
RITENUTO che, per tutto quanto sopra considerato, si ritiene che siano soddisfatte le condizioni per 
emanare il richiesto decreto di compatibilità ambientale; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

- la D.G.R. n° 426/08; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema; 

 
D E C R E T A 

 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di escludere dalla procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale, su conforme parere della 
Commissione VIA – VI – VAS, espresso nella seduta del 14/05/2008, il progetto “Lavori per la 
costruzione della variante di Grottaminarda dal km 8+600 della SS 90 delle Puglie al km 2+500 della 
SS 91 della Valle del Sele", proposto dalla Soc. ANAS, con sede legale a Roma 00185 alla Via 
Monzambano n. 10; 

2. che l’Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri 
e/o valutazioni previsti per legge e verificare l’ottemperanza delle prescrizioni riportate nonché la 
congruità del progetto esecutivo con il progetto esaminato dalla Commissione VIA ed assunto a 
base del presente parere. E’ fatto altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali del progetto definitivo 
esaminato, che lo stesso completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura; 

3. di trasmettere il presente atto: 
3.1 al proponente;  
3.2 all’ARPAC per i controlli di cui all’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 152/2006; 
3.3 alla competente U.O.D. 40.03.05 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al 

web master per la pubblicazione sul sito della Regione Campania. 
 
 

Dott. Raimondo Santacroce 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

